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Pár slov na úvod 
Hurá prázdniny! Tento výkrik bude 
onedlho znieť v chodbách našej ško-
ly. Leto sa nezadržateľne blíži. 
A spolu s ním aj dni zaslúženého od-
dychu – pre žiakov i učiteľov.  
 
Nepatrí sa odchádzať s nedokončenou 
robotou. Preto aj v závere školského 
roka vychádza ďalšie číslo nášho škol-
ského časopisu. Aby to, čo ste napísali, 
dostalo svoj priestor. Aby vaša práca 
nevyšla nazmar. 
 
A tak opäť informujeme. O živote ško-
ly, o pobyte ôsmakov v škole prírode, 
o výsledkoch rôznych súťaží. Naši re-
daktori vám ponúkajú rozhovor s pani 
učiteľkou Mellovou. Deniska Mikušová 
zas prináša svoj pohľad na produkty 
predávané v školskom bufete. Pán uči-
teľ Tkáč predstavuje nový krúžok, na 
ktorý sa môžete tešiť už počas budúce-
ho školského roka. Samozrejme, nechý-
bajú ani „múdre výroky“ priamo 
z vašich zošitov či pier. Dúfame, že vás 
pobavia podobne ako tie 
v predchádzajúcom čísle.  
 
Školský rok končí a my sa lúčime. 
S mnohými plní nádeje, že sa čoskoro 
opäť uvidíme. S deviatakmi však defi-
nitívne. Želáme im veľa šťastia na no-
vých školách, aby dobre zužitkovali 
poznatky, ktoré sa im naši učitelia sna-
žili sprostredkovať. Možno neboli vzor-
nou triedou. Stále však majú šancu stať 
sa vzornými ľuďmi, ktorí nám dokážu, 
že stálo za to s ich neochotou a lenivos-
ťou neustále bojovať ☺.  
 

Mgr. Petra Humajová 

Zimné putovanie na 
Kľak 

V nedeľu 6. februára 2011 sa žiaci 
Základnej školy v Koši zúčastnili 
turistiky na Kľak. Bolo ich spolu šesť 
(Timea Daumerová, Lukáš Murár, 
Adriana Budinská, Soňa Gajdošová, 
pani učiteľka Dorota Píšová a šofér – 
pán Viselka).  

Cestou hore sa šmýkalo, a pretože si 
Timejka obula veľmi zlé  topánky, tak 
sa jej šmýkalo ešte viac ako nám. Keď 
sme dorazili na vrchol, uvideli sme iba 
hmlu a krásnu zamrznutú krajinu.  
 
Cesta dolu už bola hračka. Šmýkali sme 
sa - buď na otepľovačkách, alebo vre-
ciach. Museli sme si však dávať pozor, 
aby sme neskončili v nejakom strome, 
prípadne neuviazli v blate.   
 
Po príchode dolu sme boli takí unavení 
a mokrí, že spúšťanie na lopári zvládol 
už len Lukáš. Ostatní si šli oddýchnuť 
do auta, alebo ochutnať cesnakovú po-
lievku na Salaši Kľak. Potom sme sa už 
vrátili domov.  

Soňa Gajdošová, 6.A 



3 

Nitra bola plná Mátoh 
Dňa 2. marca 2011 sme sa triedy 3.A, 4.A, 5.A a 5.B spolu s pani učiteľkami Mgr. 
E. Mellovou, Mgr. S. Minichovou a Mgr. S. Šutovou vybrali na výlet do Nitry. 

Cesta autobusom trvala dosť dlho, ale 
keď sme z neho vystúpili, zamierili sme 
smerom k hradu. Tam nám pani učiteľka 
Mellová púta-
vo porozprá-
vala o histórii 
starobylej Nit-
ry. Dozvedeli 
sme sa mnoho 
zaujímavých 
informácií. 
Výhľad 
z hradu na 
okolité dedin-
ky 
a dražovský kostolík bol skutočne nád-
herný. Pri hrade nás zaujal Kostol sv. 
Emeráma a pod ním súsošie sv. Cyrila 
a Metoda. Tu sme sa aj nadesiatovali 
a niektorí z nás sa odfotografovali. 
 
Plní očakávania sme sa presunuli do 
Divadla Andreja Bagara na rozprávkové 
predstavenie Mátohy. Všetci sme preží-
vali neskutočné trampoty a protivenstvá 

s hlavným hrdinom – Matejom – pri 
hľadaní ideálnej manželky. Na to, aby 
našiel tú pravú, ktorá musela mať všet-

kých „päť pé“, 
musel podstúpiť 
strašný boj so 
strigami, preťažké 
hádanky uhádnuť 
a všetky priľahlé 
planéty obletieť. 
A to všetko len za 
pomoci bicykla, 
i to hrdzavého! 
Občas nám od 
strachu tuhla i krv 

v žilách, inokedy sme videli ľudí takých 
smiešnych, až nás bruchá boleli od 
smiechu. 
 
V divadle sa nám všetkým veľmi páčilo, 
taktiež herci a pesničky. Tento výlet nás 
obohatil o nové zážitky i skúsenosti. Už 
teraz sa tešíme na ďalšie divadelné pred-
stavenia! 

Denisa Beláňová, 5.B 

Monitor z pohľadu deviatakov 
9. marca 2011 písali deviataci monitor 
zo slovenského jazyka a matematiky. 
Celoslovenské testovanie ukázalo úro-

veň ich vedomostí a zároveň pre nich 
predstavovalo vstupenku na vybrané 
stredné školy. Ako monitor prebiehal, 
prezradí vám na nasledujúcej strane 
jeden z nich. 
 
 
  Foto: Naši deviataci pripravení písať     
monitor. 
 
   Autorka fotky: Mgr. Andrea Petrášová 



Nik si netrúfol povedať, aký náročný 
bude tohtoročný monitor. Ja osobne som 
si myslel, že bude najľahší za posledné 
roky. No napokon bol opak pravdou. 
 
Žiaci absolvovali dva testy, v ktorých 
boli skúšané ich doterajšie vedomosti. 
Test zo slovenského jazyka bol menej 
náročný, ale našlo sa v ňom aj dosť chy-
tákov, v ktorých sa žiaci mohli pomýliť. 
 
Matematika bola veľmi ťažká. Presnej-
šie ani nie ťažká, ale nie dobre zostave-
ná. Veľa príkladov a málo času. Pozití-
vom mali byť vzorce na zadnej strane 
testov, ktoré mali žiakom pomôcť. Či 
pomohli, to vie azda každý sám, no ja 
pochybujem lebo pri tom strese, ktorý 

každý zažíval, sa tam málokto pozrel. 
Jednoducho to nestihol. 
 
A nakoniec to najlepšie. Testy, ako si už 
iste myslíte, nedopadli veľmi dobre. No 
najväčším prekvapením bolo to, 
že ,,každému žiakovi“ (skoro každému) 
bolo pripísaných pätnásť percent 
k monitoru z matematiky. 
 
Niektorí však nemali toľko šťastia. Tým 
bolo pripísaných buď len desať, alebo 
dokonca iba päť percent. Prečo, to do-
dnes neviem. Ale som spokojný aj 
s tými desiatimi, ktoré som získal ja. 
Predsa len je vždy lepšie niečo ako nič. 
 

Ján Gajdoš, 9.A 

Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa 
10. marca 2011 sa v Regionálnom a kultúrnom centre Prievidza uskutočnila 
súťaž školských časopisov Zlaté pero, na ktorej sme sa zúčastnili aj my, redak-
tori šoK(n)ovín.  

Okrem vyhlasovanie výsledkov v Zla-
tom Pere, kde hodnotili aj náš školský 
časopis, prebiehala v centre aj iná súťaž 
pre mladých a nadaných spevákov - 
Valentfest. Súťažiaci speváci nám sprí-
jemňovali čakanie na výsledky.  
 
V onom významnom okamihu nás náš 
kolega, redaktor Ján Gajdoš, pobavil 
svojou odpoveďou pri prevzatí diplomu. 
Očividne veľmi nervózny z takého veľ-
kého publika sa mierne zakoktal, čo v 
prípade niektorých redaktorov spôsobilo 
zdanlivý výbuch smiechu. 
 
Na veľké omylné rozhodnutie poroty 
sme sa neumiestnili v prvej trojke naj-
lepších, no diplom za účasť tiež padol 
vhod. Nič to preto. Nabudúce to určite 
vyjde! 

Linda Mendelová, 9.A 
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Náš výlet 
Od 23. mája do 3. júna chodili žiaci prvého stupňa našej školy na plavecký vý-
cvik. Tretiaci a štvrtáci sa v jeden deň okrem plávania vybrali aj na malý výlet. 

Z domu sme prišli pred školu. Chvíľu 
sme čakali na autobus. Keď prišiel, na-
stúpili sme, posadili sme sa a pán šofér 
zatvoril dvere. Spievali sme až do Leho-
ty pod Vtáčnikom. Tu prváci a druháci 
vystúpili a my, tretiaci a štvrtáci, sme 
zostali sedieť.  
 
Pán šofér nás zaviezol na zastávku do 
Podhradia. Tam sme vystúpili a išli sme 
hore kopcom. Bola to drina, ale pani 
učiteľky nám povedali, že ideme pozrieť 
zrúcaninu Sivý Kameň. Keď sme chceli 
niečo vidieť, museli sme ísť ďalej. 
V reštaurácii pod Sivým Kameňom sme 
si trošku oddýchli. Potom sme si tam 

nechali tašky a išli sme na Sivý Kameň. 
To bola riadna výška!  
 
Keď sme zišli dolu, išli sme si po tašky. 
Potom sme išli cez lúky a polia. Našli 
sme miesto s jahodami. Každý si natrhal 
plnú dlaň. Cestou sme videli slnečnú 
elektráreň. Potom sme museli prejsť cez 
potok po kameňoch. Išli sme skratkou, 
zastavili sme sa u pani vychovávateľky 
a už sme boli pri škole.  
 
Prišli sme práve včas. Hneď sme išli 
plávať. Bol to pekný zážitok. 
 

Sára Tekeliová, 3.A 
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Obrázok: Soňa Pažická, 3.A 



V skratke 
V marci vypukla aj v naše škole chríp-
ková epidémia. Prázdniny sme mali od 
15. do 18. marca. 
 
28. marca sa pri príležitosti Dňa učite-
ľov naši učitelia zišli na Obecnom úrade 
v Koši, kde im Miestny odbor Matice 
slovenskej pripravil krátky kultúrny 
program a premietol film o histórii ško-
ly. Nasledovalo pohostenie. 
 
3. mája sa v priestoroch telocvične školy 
konal výchovný koncert Komu sa nele-
ní, tomu sa zelení. Bol venovaný Dňu 
Zeme. 
 
V máji sa Ján Blaháč z 8.A zúčastnil 
okresného kola súťaže Slávik Slovenska, 
kde získal druhé miesto. 
 
Prvý stupeň v máji absolvoval stretnutie 
s canisterapeutkou. Canisterapia využíva 
pozitívne pôsobenie psa na fyzickú, 
psychickú a sociálnu pohodu človeka. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24. mája pri príležitosti Medzinárodné-
ho dňa biodiverzity absolvovali 5.A 
a 6.B malú exkurziu k močiarom v okolí 
Koša, ktorú organizovalo Regionálne 
centrum Prievidza v spolupráci s pani 
učiteľkou Dorotou Píšovou. 
 
3. júna sa triedy 5.B, 6.A a 8.A zúčastni-
li Dňa polície na letisku v Prievidzi.  

V tento istý deň bola 7.A na výlete 
v Lesníckom skanzene vo Vydrove. 
 
V pondelok 6. júna sa uskutočnil škol-
ský výlet 6.A do ZOO Bojnice.  
 
24. júna sa uskutoční výlet tried 5.A 
a 5.B, ktoré doplní aj 6.B, do Zlína.  

 
Pripravila: Mgr. Petra Humajová 
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Medzinárodný deň biodiverzity 
Foto: RKC Prievidza 

Nika Kulichová skúša plynovú masku 
Foto: Mgr. Petra Humajová 



S mnohými triedami som si dobre rozumela 
Pani učiteľka Elena Mellová prežila v našej škole už mnoho rokov a vychovala 
mnoho generácií žiakov. Tento školský rok učí tretiakov, ale pôsobí aj na dru-
hom stupni ako vyučujúca ruského jazyka. Viac o žiakoch i svojich záľubách 
vám už prezradí ona sama. 

Aká bola doteraz vaša najobľúbenej-
šia trieda? 
Najobľúbenejšiu triedu nemám, ale bolo 
veľa tried, s ktorými som si dobre rozu-
mela. S tými žiakmi sa veľmi rada stre-
távam. Aj teraz v júni som bola  na jed-
nej stretávke. Veľmi som sa na to tešila, 
lebo tých žiakov som 
nevidela už tridsať rokov. 
Ste spokojná zo žiakmi, 
ktorých učíte cudzie 
jazyky? 
Myslím si, že by som 
bola veľmi spokojná, 
keby boli trošku pozor-
nejší a viac sa snažili 
prejaviť svoj záujem, 
pretože viem, že sú to 
šikovní žiaci a viacej by 
dosiahli, keby sa venovali 
tomu, čo hovoria a robia. 
Je pravda, že ste študo-
vali v Rusku? 
Áno, bola som tam ako študentka pol 
roka. 
Aké štáty ste ešte navštívili? 
Predovšetkým som prešla veľký kus už 
spomínaného Ruska, Nemecko (ešte ako 
Spolkovú republiku Nemecko), Poľsko, 
Maďarsko, Česko a veľmi rada chodím 
do Rakúska. 
Ste spokojná s doterajšou opravou 
školy? 
Viac – menej áno. Ale niekde sú ešte 
veci, ktoré nie sú v poriadku. Myslím, 
že do budúceho školského roku už bude 
škola dokonalá. 

Myslíte si , že je dobré zaviesť do ško-
ly kamerový systém? 
Na niečo by to bolo aj dobré, pretože 
mnohí žiaci robia nepríjemnosti. Naprí-
klad dnes, čo mňa teda veľmi hnevá, 
niekto odhodil ohryzok. Nestihol zjesť 
jablko a hodil ho na zem. Či to robia aj 

takto doma, to neviem. 
No a myslím si, že aj na 
tom WC sa čosi deje. 
Musím tam ísť, čo ro-
bím nerada. V triedach 
sa tiež veľa zlého vy-
strája. Nám učiteľom je 
jedno, či sú kamery, 
alebo nie. „Vadiť“ budú 
skôr žiakom. 
Ako vieme, vaše obľú-
bené zviera je mačka. 
Koľko rokov už cho-
váte mačky? 
Chovám ich už veľmi 

dávno. Jednu mačku som mala ešte 
v časoch, keď som chodila do základnej 
školy. Mala som ju veľmi rada. Volala 
sa Majka a vozila som ju v kočíku okolo 
námestia. No rýchlo sa mi stratila. Teraz 
mi uhynula ďalšia veľmi obľúbená mač-
ka - Murka. Mala som ju sedemnásť 
rokov. Zostala mi Cilka, ktorú mám už 
osem rokov, a Ďurko. Toho mám rok. 
Aké máte záujmy? 
Moje záujmy sú čítanie, zvieratká a po-
tom aj televízia. Mám rada detektívky a 
historické filmy. 

Adam Mendel, Vladimír Murár, 7.A 
Foto: Mgr. Petra Humajová 
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Týždeň ubehol príliš rýchlo 
Dňa 22. mája 2011 sme sa my, trieda 8.A, vybrali do školy v prírode v Hlbokom. 
Strávili sme tam spolu s našou triednou pani učiteľkou Šutovou a pani učiteľ-
kou Beláňovou niekoľko krásnych dní. 

Prvý deň 
v hoteli 
nám slú-
žil na 
zabýva-
nie sa 
v izbách, 
s ktorými 
sme boli 
spokojní. 
Hneď po 
vybalení 
sme sa 
vybrali 
obzrieť si 
areál. Bol 
nám k 
dispozícii 
pingpon-
gový stôl, tenisový kurt, basketbalové 
ihrisko, futbalové ihrisko, altánok 
a veľké ohnisko s lavičkami. Potešili 
sme sa aj bazénu, ale ten bol, žiaľ, polo-
prázdny. 
 
Na druhý deň sme mali menšiu túru – 
prechádzku lesom. Počas týždňa nás 
navštívili policajti a hasiči, ktorý nám 
pripravili zaujímavý program. Rozlúčka 
s hasičmi bola ako sa patrí. Niektoré 
z nás sa s nimi lúčili celkom mokré. 
Prúd ľadovej vody v horúčavách príjem-
ne osviežil. Policajti nám pripravili ve-
čer plný hier a zábavy, ktorého vyvrcho-
lením bol nočný pochod.  
 
Super sme sa zabavili aj pri športoch. 
Najväčšia zábava však bola na futbale, 

kde súperili dievčatá proti chalanom. 
Taktiež sa uskutočnil výlet do Nitrian-
skeho Rudna na priehradu, kde program 
tvorila prechádzka a potom sme si po-
chutili na obľúbenej pizzi. 
 
Počasie nám vyšlo ako na objednávku. 
Celý týždeň bolo teplo a slnečno. Naj-
horší bol asi deň odchodu. Týždeň všet-
kým ubehol až príliš rýchlo. Cesta do-
mov bola veselá a napriek tomu, že nám 
bolo super, sa už každý tešil domov. 
 
Veľmi sa nám tam všetkým páčilo 
a tento pobyt v prírode v nás zanechal 
určite veľa spomienok. 
 

 
Karin Krnčoková a Monika Mrvová, 8.A 
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Spolu s hasičmi 
Foto: Neznámy autor 
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Tam, kde je vtáčí spev  a veľa zábavy, 
to nie je škola, 
v ktorej nás to nebaví. 
V údolí lesa a hory je hotel, 
ktorý zatiaľ ešte stojí. 
Stojí ako motyka, 
čaká ho však zlá chvíľa. 
My sa k nemu blížime 
a veľmi sa tešíme. 
A maličkí piráti, 
púšťali z nás do gatí. 
Veľa hier a smiechu, pozor, 
nech si nepoškodím miechu! 
Čo ak padnem na zadok, 
poskočím si odzemok. 
Polícia a hasiči, 
boli s nami do noci. 
Veľká skúška odvahy, 
len pre silné povahy. 

Spútali nám Adama, 
lebo kecal od rána. 
Iveta si cukor šňupla, 
na Verču sa vtipne kukla. 
Začali sa veľmi smiať 
a v bruchu silné kŕče mať. 
Futbal, tenis na ihrisku, 
opekačka pri ohnisku. 
Od slnka sme spálené, 
večer zaspať nevieme. 
Budík sa nám pokazil 
a plány nám prekazil. 
Školy v prírode je koniec, 
odzvonil nám krásny zvoniec. 
Bol však plný zážitkov, 
kolektív z nás super bol! 
 
Iveta Krausková, Veronika Gajdošová, Do-
minika Šušorová, 8.A 

Škola v prírode 



Lúčime sa s 9.A 

Naša trieda – to je ale  
črieda! 

(Pokus o karikatúru) 
Ráno, keď vojdem do našej triedy, mám 
pocit, že som sa ocitol v úplne inom 
svete. Steny špinavé od jedla, čo tu po-
čas dňa lieta. Pod nohami prach a špina. 
To všetko robíme my, žiaci deviateho 
ročníka. 
Keď ráno vojdeme do triedy, vyzerá to 
tu celkom pokojne, no cez deň sa to 
zmení. Zábavkou mojich spolužiakov je 
totiž obhadzovanie sa kriedami. Sú vša-
de: na chodbe, v triede... Pani školníčka 
nás už má plné zuby.  
Ale veď všetci sme ľudia. Aj keď jeden 
veľký a druhý malý, jeden tlstý a druhý 
chudý... Ako príklad môžeme uviesť 
nášho Šujiho. Je to dobrý človek, aj keď 

nie je vystrihnutý z módneho časopisu. 
Jeho verným kamarátom je Tomáš Stot-
ka. Je to náš triedny škriatok. Navonok 
pôsobí odpudivo, ale má zlaté srdce. 
Naša triedna Razpuška je skoro ako tá 
z filmu. No má to jednu chybu, jej farba 
pleti je biela. Jej opakom je Dadqa. Má 
chudú, nevýraznú postavu, ktorá splýva 
s davom. Medzi našich múdrych patrí 
Linda. Učí sa snáď od rána do večera. 
Čiko – to je jeho prezývka – má toho za 
ušami viac než dosť. Jeho doménou sú 
baby, aspoň on to vraví. Snaží sa byť 
ako Kordiak, no nevyzerá to tak. 
No čo musím priznať, aj ja patrím do 
tohto blázinca. Triedy plnej hluku 
a špiny. Niekto by si pomyslel, že je to 
hrôza, ale za päť rokov si človek zvyk-
ne.  

Ján Gajdoš, 9.A 
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Tohtoročná 9.A - horný rad zľava: Ján Svitok, Kristián Málik, Marek Píš, Dávid Bakyta, Da-
niel Klačko, Marek Babčák, Juraj Šujan, triedny učiteľ Mgr. Tomáš Tkáč; dolný rad zľava: 
Ján Vavro, Peter Václavik, Matúš Mrva, Lukáš Kavor, Marek Pavlík, Tomáš Stotka, Ján Gaj-
doš, Lívia Drgoňová, Daniela Chovančíková;;chýbajú: Linda Mendelová, Michal Kurinec. 
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Máme v našom bufete zdravé produkty? 

Chápem, že náš bufet nemôže predávať 
jogurty alebo bagety, pretože sa  veľmi 
rýchlo pokazia, ale myslím si, že naj-
zdravšie jedlo, čo sa  nepokazí za taký 
krátky čas je detská výživa . Viem, že to 
nie je produkt určený pre žiakov základ-
nej školy, ale neobsahuje žiadne é-čka , 
emulgátory a ani umelé arómy. A najdô-
ležitejšie je, že  chutí výborne. Je to je 
vlastne pyré z rôznych odrôd ovocia.  
 
Ak si niekto z vás spomína na začiatok 
minulého školského roka, tak si určite 
spomenie aj na to, čo pani riaditeľka 
povedala  v príhovore. Povedala nám, že 
zaviedla zmenu  v rozvrhu hodín. A to 
tak, že nám pridala tretiu hodinu telesnej 
výchovy do týždňa kvôli tomu, že to 
nariadilo ministerstvo školstva . Ale aj 
tak si myslím a asi je to tak, že na Slo-
vensku je veľa obéznych detí a naša 
škola nie je výnimkou. No keby sa pre-
dávalo v našom bufete  minimum ne-
zdravých jedál, alebo by  sme mali as-
poň na výber medzi tým, čo dobre chutí 
a tým, čo je naozaj zdravé, tak by sme si 
mohli povedať, že naša škola má čisté 
svedomie a podporuje zdravie našich 
žiakov .  
 
Minulý rok som videla v televízii jednu 
štatistiku, ktorá Slovensko umiestnila na 
siedme miesto najobéznejších krajín 
sveta . Myslím, že prvú krajinu by ste 
určite uhádli, tam zaradila štatistika 
Ameriku . Mňa to dosť zarazilo, že my 

sme taký malý štát a sme siedmy . A tu 
je ďalší prieskum : 
2000      -    obezitou trpí 300 mil. ľudí 
na celom svete 
2002      -    počet obéznych ľudí sa 
strojnásobil 
2004      -    počas posledných 10 rokov 
stúpol výskyt obezity o 10 – 40 %, v 
USA vyhlásili obezitu za najzávažnejšie 
ochorenie 
2006      -     v EÚ nadváhou trpí už 27 
%  mužov, 38 % žien , obéznych je viac 
ako 5 mil. detí 
2007      -    v Európe trpí nadváhou po-
lovica dospelých a každé tretie dieťa 
-       vo svete je už miliarda obéznych 
ľudí , z nich je vyše 300 mil. klinicky 
obéznych 
 
Dúfam, že sa vedenie našej školy roz-
hodne pre nejakú zmenu a obohatí náš 
bufet o zdravé produkty a nápoje, ktoré 
neobsahujú veľa soli  a cukru. 
Tu je  malý prieskum trhu, ktorý obsa-
huje aj školou predávanú značku vody : 
Názov    Na+   SO4 
Baldovská  78        10,4 
Rajec    2,6       21,6 
Bonaqua  1,6       21,2 
Gemerka  102       376 
Mitická  27,6      186 
Lubovnianka  265,6    11,9 
Z tohto prieskumu   vyplýva, že Baldov-
ská je veľmi slaná, a preto by sa nemala 
predávať v našom bufete.  

Denisa Mikušová, 7.A 

Premýšľali ste už o tom, čo škola predáva v našom školskom bufete? Ak áno, 
tak ste určite prišli na to, že nič zdravé. Každý deň vidím, čo si tam spolužiaci 
kupujú. Samé sladkosti, pražené zemiakové lupienky, slané krekry, cukríky, 
keksy, čokolády, sladké vody, ktoré obsahujú veľa cukru, umelých aróm, emul-
gátorov a podobne.  
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Výsledky súťaže: 
 
POÉZIA 
I. kategória: 
1. Milan Cipov , 4.A 
2. Martina Zaťková, 3.A 
3. Timotej Lenhart, 3.A 
 
II. kategória: 
1. Michaela 
Karásková, 5.A 
2. Laura Chre-
betová, 6.A 
3. Lukáš Krn-
čok, 5.A 
 
III. kategória: 
2. Ján Blaháč, 
8.A (v okresnom 
kole získal tiež 
2. miesto) 
 
 
 

PRÓZA 
I. kategória: 
1. Kristína Chalmov-
ská, 4.A 
2. Viktória Minichová, 
4.A 
 
II. kategória: 
1. Barbora Kališová, 
6.B 
2. Martina Ozorovská, 
6.A 
3. Tomáš Kubala, 6.A 
 

III. kategória: 
2. Ivana Kováčiková, 8.B 
 
 

Pripravili:  
Text: Mgr. Soňa Šutová  

Foto: Mgr. Petra Humajová 

Hviezdoslavov Kubín 
22. marca 2011 sa v priestoroch našej školy uskutočnilo školské kolo súťaže 
Hviezdoslavov Kubín. Zúčastnilo sa jej viacero žiakov všetkých vekových kate-
górií. 

Účastníci súťaže z prvého stupňa 

Účastníci súťaže z druhého stupňa 



Víťazi súťaže Mladý tvorca 
Učitelia našej školy sa rozhodli zhromaždiť niekoľko literárnych prác našich 
žiakov a vyhodnotiť, ktoré sú najlepšie. Mnohé z nich ste si už mohli prečítať aj 
v našom časopise. Tie, ktoré ste ešte nemali možnosť čítať, uverejňujeme teraz. 
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Mená víťazov: 
 
PRÓZA 
1. Radomír Ďurina, 5.B (rozprávka 
Kozliatka) 
2. Tomáš Kubala, 6.A (bájka Vlk 
a vlčica) 
3. Viktor Páleš, 6.A (bájka Dva mobily) 

Láska 
 

Láska je úsmev, čo prekrýva plač, 
láska je slnko, čo pohltí mráč.  
Láska je anjel a diabol spolu, 

láska je šťastie, čo prináša smolu. 
Láska je leto, kde sneh padá ,  

láska je biela, kam čierna spadá. 
Láska je vrchol plný klesania , 

láska je umenie, bez všetkého nadania. 
Láska je smrť, pre ktorú sa žije, 

láska je to, bez čoho sa neprežije. 
 

Nikola Ďurinová, 8.A 
 
 

Mená víťazov: 
 
POÉZIA 
1. Nikola Ďurinová, 8.A (báseň Láska) 
2. Radomír Ďurina, 5.B (nonsensová 
báseň V horúcej zime) 
3. Iveta Krausková, 8.A (rôzne básne) 
 

Kamarátstvo 
 

Kamarátstvo je super vec, 
pozná ho každý, ba aj najväčší sebec. 

Kamaráti vždy pri sebe stoja, 
v dobrom i zlom a nikdy neujdú z boja. 

 
Málokto má to šťastie mať pri sebe toľ-

ko ľudí, 
s ktorými sa človek nikdy nenudí. 

I keď sa pohádajú pri hádke veľkej, 
vyriešia to a pôjdu ďalej. 

 
Iveta Krausková, 8.A 

Mozaika 
Autor: Ondrej Pipíška, 6.A 

Mozaika 
Autorka: Timea Daumerová 



Športové súťaže 
Orion flórbal cup 
10.2. – ml. chlapci – 7. miesto 
11.2. – st. chlapci – 6. miesto 
3.3. – st. dievčatá – 3. miesto 
4.3. – ml. dievčatá – 4. miesto 
 
Malý futbal (Mc Donald's cup) 
24.3.2011 – 2. miesto 
 
Pasovačka (v City Aréne Prievidza) 
3.5.2011 – 4. miesto 
 
MO v ľahkej atletike 
6.5.2011 – chlapci 11. (z 25), dievčatá 
21. (z 26) 
 

Pripravila: Mgr. Dorota Píšová 
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Súťažiaci v kategórii mladší žiaci 
Foto: Mgr. Dorota Píšová 

Predstavujeme krúžok Nemčina hrou 
Od budúceho školského roku sa paleta 
krúžkov ponúkaných v našej škole roz-
šíri o krúžok Nemčina hrou. Obsah 
tvoria témy: cestovanie, šport, história a 
iné.  

 
Žiaci si zábavnou činnosťou môžu osvo-
jovať vedomosti z nemeckého jazyka a 
kultúry.  Sledovaním krátkych filmov, 

čítaním textov, hrou, počúvaním hudby 
nadobudnú a ľahko si zautomatizujú 
schopnosť komunikácie v nemeckom 
jazyku.  
 
 
 
 
 
 
 
Počas roka bude 
prebiehať krúž-
ková olympiáda. 
Žiaci budú mať 
možnosť komu-
nikovať navzájom alebo prostredníc-
tvom internetu s využitím oficiálnych 
komunikačných ciest.  
    

Mgr. Tomáš Tkáč 



Recepty p. uč. Beláňovej 
Fazuľová polievka 

 
Recept na 14 porcií: 
 
2 l vody = 10 zemiakov 
3 konzervy fazule 
2 pochúťkové smotany 
soľ podľa chuti 
1 lyžička octu 

Postup:  
Dáme si zovrieť vodu do hrnca. Pridáme 
nakrájané zemiaky. Čakáme, kým sa 
zemiaky uvaria. Pridáme fazuľu, smota-

nu a mlieko. Za občasného miešania 
čakáme, kým nezhustne. Dosolíme pod-
ľa chuti. 
 

Puding 
 

Recept: 1 l mlieka, 2 pudingové prášky 
 

Tieto recepty sa pripravovali na krúžku 
varenia pod vedením p. uč. Beláňovej. 

Zapísal: Adam Mendel, 7.A 
 

Obrázky:  internet 

šoK(n)oviny 
 
Informačník Základnej školy v Koši 
 
Ročník: I. 
Číslo: 3 
 
Dátum vydania: jún 2011 
 
Redakcia: ZŠ s MŠ Koš, Nová 525,  
972 41 Koš 
Kontakt: 046/542 69 32 
 
Príspevky posielajte na mailovú adresu: 
humajovazskos@gmail.com 

Redaktori: Ján Gajdoš (9.A), Adam 
Mendel (7.A), Linda Mendelová (9.A), 
Denisa Mikušová (7.A), Vladimír Murár 
(7.A) 
 
Externí spolupracovníci: Soňa Gajdošo-
vá (6.A), učiteľský kolektív ZŠ s MŠ 
Koš 
 
Titulná strana: 5.A a 6.B na vychádzke 
pri príležitosti Medzinárodného dňa bio-
topu (Foto: archív RKC Prievidza) 
 
Jazyková a grafická úprava: Mgr. Petra 
Humajová 
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Trošku z biológie: 
- Ako sa volajú orgány pavúka, ktoré 
mu slúžia na vytváranie pavučiny? 
- Tkaničky. 

 
Trošku z geografie: 
- List ktorého stromu je na vlajke Kana-
dy? 
- Gaštan. 
 
- Čo je to opuncia ? 
- Je to kak-
tus, ktorý 
hádže na 
zem bodlia-
ky. 
 
Trošku 
z technickej 
výchovy: 
- Na čo slúži 
dynamo? 
- Dynamo 
poháňa svet-
lo na bicyk-
li. 
- Dynamo slúži na pohon bicykla. 
 
Trošku z angličtiny 
Prelož vetu: „The Republic od Ireland 
isn't part of the UK.“ 
Preklad žiačky: „Írska republika je na 
Ukrajine.“ 
 
Trošku z dejepisu: 
- Na čo slúžili mestu hradby? 
- Aby im tam nevošlo žiadne zviera. 
 
 

 
 
 

- Napíš aspoň dva rozdiely medzi rodi-
nou v minulosti a teraz. 
- V minulosti deti robili od štyroch ro-
kov. Teraz nerobia nič. 
 
- Čo boli cechy? 
- Cechy boli pluhy, ktorými sa oralo. 
- Cechy bol štát, kde sa hovorilo po čes-
ky. Je väčší ako naša krajina. 
 
- Čo vieš o rímskom vojsku? 

- Delilo sa na 
légie, bohatí šli 
vpredu ako 
jazdci 
a chudobní vza-
du tvorili pešiu 
zónu. 
 
„Povedz mi 
názov jedného 
z prvých sloven-
ských filmov.“ 
„Pásla kone na 
betóne.“ 

„Niečo staršie!“ 
„Jáj! Tisíc a jedna včela!“ 
 
- Aké novinky sa objavili v doprave na 
Slovensku v 19. storočí? 
- Koľajnice ťahané koňmi. 
 
- Z akých dvoch častí sa skladá múze-
um? 
- Z prednej a zadnej. 
 
- Napíš aspoň dve centrá národného 
hnutia na Slovensku. 
- Uhorsko, Rusko. 


